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ADMINISTRACIÓN LOCAL

AYUNTAMIENTO DE BÉLMEZ DE LA
MORALEDA (JAÉN)

2021/3484 Aprobación definitiva de la modificación de la Ordenanza fiscal reguladora del
Impuesto sobre Construcciones, Instalaciones y Obras. 

Anuncio

Al no haberse presentado reclamaciones durante el plazo de exposición al público, queda
automáticamente elevado a definitivo el Acuerdo Plenario de fecha 28 de mayo de 2020 de
este Ayuntamiento sobre la modificación de la Ordenanza fiscal reguladora del Impuesto
sobre Construcciones, Instalaciones y Obras, cuyo texto íntegro de la modificación se hace
público en cumplimiento del artículo 17.4 del Texto Refundido de la Ley Reguladora de las
Haciendas Locales, aprobado por el Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo.
 
“- Artículo 2.- Hecho imponible
 
Constituye el hecho imponible del impuesto la realización dentro del término municipal de
cualquier construcción, instalación u obra para la que se exija obtención de la
correspondiente licencia de obras o urbanística, se haya obtenido o no dicha licencia, o para
la que se exija presentación de declaración responsable o comunicación previa, siempre
que la expedición de la licencia o la actividad de control corresponda al Ayuntamiento de
Bélmez de la Moraleda.
 
Artículo 9.- Devengo,
 
El impuesto se devenga en el momento de iniciarse la construcción, instalación u obra, aun
cuando no se haya obtenido la correspondiente licencia o no se haya presentado la
declaración responsable o comunicación previa al Ayuntamiento de Bélmez de la Moraleda.
 
Artículo 10.- Gestión
 
1. Los sujetos pasivos están obligados a presentar su autoliquidación con la presentación
solicitud de licencia de obras o presentación de la declaración responsable acompañada del
ingreso correspondiente.
 
Los sujetos pasivos vendrán obligados a presentar una declaración-liquidación ajustada al
modelo determinado por el Ayuntamiento de Bélmez de la Moraleda.
 
2. En esta declaración-liquidación, el sujeto pasivo determinará la base imponible en función
del presupuesto visado por el colegio profesional correspondiente cuando ello constituya un
requisito preceptivo. En el caso de obras menores, se tomará como base imponible, a
efectos de la declaración-liquidación, el presupuesto de la obra estimado por el
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contribuyente.
 
3. La cuota satisfecha con la presentación de la autoliquidación tendrá el carácter de ingreso
a cuenta de la liquidación definitiva que, eventualmente, se practique una vez finalizada la
obra.
 
4. Sin perjuicio de lo dispuesto en el apartado anterior, el Ayuntamiento de Bélmez de la
Moraleda verificará y comprobará la declaración-liquidación presentada por el sujeto pasivo,
practicando, en su caso, la liquidación que proceda.
 
5. Una vez finalizada la construcción, instalación u obra, el Ayuntamiento de Bélmez de la
Moraleda, a través de la inspección de tributos municipal, procederá a comprobar el coste
real y efectivo de aquélla, confirmando o modificando la base imponible determinada a
efectos de la autoliquidación o liquidación provisional a cuenta, y practicando la liquidación
definitiva que corresponda.
 
6. La liquidación definitiva del impuesto puede arrojar una cuota diferencial a ingresar por el
sujeto pasivo en los plazos previstos legalmente atendiendo a la fecha de notificación de
aquélla, o bien una cuota diferencial negativa a reintegrar al sujeto pasivo por parte del
Ayuntamiento de Bélmez de la Moraleda, en el caso del coste real y efectivo de la obra
hubiese sido inferior al tenido en cuenta para la autoliquidación o liquidación provisional a
cuenta.
 
7.- Las cantidades a reintegrar, en su caso, al sujeto pasivo no tendrán la consideración de
devolución de ingresos indebidos.
 
8. El Ayuntamiento de Bélmez de la Moraleda deberá ordenar el pago de la devolución al
contribuyente en el plazo máximo de seis meses desde la aprobación de la liquidación
definitiva. El vencimiento de dicho plazo sin que se efectúe la devolución determinará que
empiecen a devengarse intereses de demora hasta la fecha en que se ordene el pago de la
devolución.
 
9. La comprobación del coste real y efectivo de las construcciones, instalaciones u obras
sujetas al impuesto se harán a través del procedimiento de inspección.”

Bélmez de la Moraleda, 20 de julio de 2021.- El Alcalde-Presidente, PEDRO JUSTICIA HERRERA.
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